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Magtudredningen 2.0’s forskningsleder, Michael Bang Petersen, og 

professor Anja Bechmann, udgiver nu den første samlede danske analyse 

af drivkræfterne bag had og misinformation på sociale platforme – og de 

udfordringer, som det skaber for det danske demokrati. 

I bogen Når sociale platforme udfordrer demokratiet kortlægger de 

omfanget af problematisk indhold, der florerer på platformene, samtidig 

med, at de afdækker et komplekst økosystem af aktører, der får indholdet 

til at spredes.   

I bogen slår forfatterne fast, at spredning af problematisk indhold på 

sociale platforme i høj grad drives af generelle spændinger i samfundet. 

Det er meget få brugere, som står bag det problematiske indhold. Denne 

gruppe af aktører, der ofte består af politiske aktivister, opnår til gengæld 

stor synlighed igennem det, som forfatterne kalder ’mørke dynamikker’. 

Michael Bang Petersen siger:

”Aktivistiske superspredere på blot én procent af den samlede 

brugerskare står for store dele af produktionen af problematiske indhold, 

mens politikernes adfærd, almindelige brugeres opmærksomhed og 

platformsalgoritmernes prioriteringer sikrer, at det problematiske indhold 

spredes langt udover superspredernes netværk. På den måde bliver de 

sociale platforme megafoner for aktivistiske brugere, der tidligere har 

haft sværere ved at komme til orde.” 

Forskning viser, at hadefulde kommentarer i sig selv ikke polariserer 

de almindelige brugere, men de får dem til at trække sig fra politiske 

debatter. Derfor har også politikere  et ansvar for ikke at belønne de 

mørke dynamikker. Det kan gøres ved at understøtte alternative til de 

store techgiganter, nedprioritere konflikt- og opmærksomhedskrævende 

indhold i deres egne delinger og tage større ansvar for egne 

kommentarspor. Til trods for, at de mørke dynamikker udfordrer 

demokratiet, er Danmark faktisk et af de lande i verden, hvor der er 

mindst had og misformation på sociale platforme.

Magtudredningen 2.0 er iværksat og støttet af Folketinget. 
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